
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

                                                                                                       Fiano, 26 Maggio 2021 

 

                                                                                                             All’Albo on-line dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 

                                                                  Atti 

Determina N. 56 

OGGETTO: Determina a contrarre “COPERTURA ASSICURATIVA” – RCT e 

RCO, Infortuni, Tutela Legale e Assistenza - Alunni e Personale della scuola per  il 

triennio 2021-2024 mediante AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. 

A del D. Lgs. 50/2016 – LOTTO UNICO  

CIG : ZD031E0A7D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 

per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per gli a.s.2021/2022-

2022/2023-2023/2024; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto/fornitura del servizio di copertura assicurativa 

R.C.T., Infortuni e Tutela giudiziaria per alunni e personale scolastico; 

 

VISTO il D.I. n.129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codici dei contratti” così come modificato dal D. 

Lgs. n. 56 del19/04/2017 “Contratti sotto soglia”; 

 

VISTO  l’art. 95 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO: in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

 

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

ACCERTATO che la spesa per la copertura assicurativa in oggetto trova copertura attraverso il 

pagamento del premio corrisposto da ogni alunno a inizio anno scolastico; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16/2020 di approvazione del PTOF d’istituto per 

l’anno scolastico 2020/2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.24 del 10/02/2021, di approvazione del 

 PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2021; 

 

 
 

DETERMINA 

 

ART.1 – L’avvio del procedimento d’individuazione e selezione dell’Operatore per l’affidamento 

dei servizi assicurativi degli alunni e del personale della scuola per il triennio 2021-2024 

mediante procedura ristretta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, con lettera d’invito a Imprese di 

Assicurazione operanti nel settore. L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed 

eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al 

soddisfacimento delle esigenze della scuola. 

 

ART. 2 – Di richiedere il preventivo alla Ditta che già gestisce il servizio assicurativo in scadenza 

per il positivo servizio reso, in quanto ha sempre risposto alle esigenze della scuola in termini di 

assistenza alla segreteria e in merito alla puntualità nella liquidazione dei sinistri, garantendo un 

servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo; 

 

ART. 3 - L’aggiudicazione avverrà in favore dell’impresa che avrà raggiunto complessivamente il 

maggior punteggio, secondo i criteri indicati nella richiesta di preventivo; 

 

ART.4 – Di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un 

solo preventivo ritenuto congruo;  

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: 

www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

 

ART. 5 – Clausola di salvaguardia: le Parti hanno facoltà di rescindere senza oneri il contratto 

poliennale ad ogni scadenza annuale previa disdetta da inviare con lettera raccomandata almeno 

sessanta giorni prima della scadenza. Inoltre, qualora non venissero versate le quote necessarie alla 

copertura da parte delle famiglie e da parte del personale, il contratto s’intenderà risolto senza alcun 

onere per questa Amministrazione. 

 

ART.6 – di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, Erika 

Mastellone, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 

 

ART. 7 – La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto www.icfiano.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
(documento  firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it

		2021-05-26T11:24:36+0200




